
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№ 18 от 02 апреля 2025 года 
Периодическое печатное издание 

Органов местного самоуправления 
Усть-Каменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области
Постановление № 51/93.020 от 02.04.2025 « Об эвакуационной комиссии 

Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» 
Постановление № 53/93.020 от 02.04.2025 «Об установлении норматива 

стоимости 1 кв.м общей площади жилья в Усть-Каменском сельсовете 
Тогучинского района Новосибирской области для расчета размера 
социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья»

Постановление № 55/93.020 от 02.04.2025 «Об источниках наружного 
противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, 
расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним 
территориях»

Постановление № 56/93.020 от 02.04.2025 «О проведении 
противопожарной пропаганды на территории Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области»

Постановление № 57/93.020 от 02.04.2025 «О содействии органам 
государственной власти Новосибирской области в информировании 
населения о мерах пожарной безопасности в границах населенных пунктов 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

Адрес:
633413 Новосибирская область 
Тогучинский район 
С.Усть-Каменка ул. Мира 24 
Тел./ факс (383) 40 37-580

Издатель:
Администрация
Усть-Каменского
сельсовета

Подписано к печати:02.04.2025 
Тираж 10 экз.
Распространяется бесплатно



АДМИНИСТРАЦИЯ  
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИИСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2025 № 51/93.020

с.Усть-Каменка

Об эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.11.2023 № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных 
и культурных ценностей в безопасные районы» администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать эвакуационную комиссию Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение об эвакуационной комиссии Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

3. Утвердить прилагаемый состав эвакуационной комиссии Усть-Каменского 
сельсовета тогучинского района Новосибирской области.

4. Рекомендовать руководителям организаций, отнесенных в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, организаций, 
обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне, а также 
иных организаций независимо от форм собственности, реализующих полномочия 
в области гражданской обороны, в области защиты культурных ценностей и 
архивных документов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области, разработать и утвердить правовые акты о 
соответствующих эвакуационных комиссиях

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области Сысоева Л.Г.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области 
от 02.04.2025 № 51/93.020

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ УСТЬ- 
КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГ УЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОС И Ы 1 PC КОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об эвакуационной комиссии Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее -  Положение) 
определяет задачи, функции и права эвакуационной комиссии Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, организацию ее 
деятельности, а также функциональные обязанности руководителей и членов 
эвакуационной комиссии по вопросам гражданской обороны и защиты населения.
2. Основными задачами эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области являются:

планирование, подготовка, организация проведения и всестороннего 
обеспечения эвакуации населения, материальных, культурных ценностей 
и архивных документов в безопасные районы на территории Новосибирской 
области в мирное время, в период нарастания угрозы агрессии против Российской 
Федерации до объявления мобилизации в Российской Федерации и в военное 
время; координация деятельности эвакуационных органов, создаваемых 
администрацией Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области и в подведомственных ей организациях;

обеспечения согласованности действий органов управления, сил и средств, 
обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий.

Эвакуационная комиссия Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области осуществляет координацию деятельности эвакуационных 
органов, создаваемых на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области, а также организуют и проводят на территории 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
эвакуацию лиц, обучающихся в дошкольных образовательных организациях, 
общеобразовательных организациях, совместно с педагогическими работниками,



иными работниками образовательных организаций и членами их семей в случае 
отсутствия возможности проведения эвакуации с родителями; лиц, обучающихся 
в профессиональных образовательных организациях и образовательных 
организациях высшего образования, совместно с педагогическими работниками, 
иными работниками образовательных организаций и членами их семей;

лиц, пребывающих в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также в организациях, оказывающих социальные услуги, 
совместно с обслуживающим персоналом и членами их семей;

маломобильных граждан (инвалидов, граждан пожилого возраста и других);
пациентов, находящихся в лечебно-профилактических организациях, 

включая больницы, госпитали, амбулаторно-поликлинические учреждения, 
амбулатории и поликлиники, организации охраны материнства и детства, 
санаторно-курортные организации; неработающего населения.

В мирное время эвакуационная комиссия Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области может привлекаться для 
организации и проведения эвакуационных мероприятий при угрозе 
возникновения (возникновении) крупномасштабных чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

3. Эвакуационная комиссия Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области
в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 26.1 1.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», от 30.1 1.2023 № 2056 «О порядке эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», 
другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Новосибирской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора 
Новосибирской области и Правительства Новосибирской области, 
постановлениями суженных заседаний Правительства Новосибирской области по 
вопросам гражданской обороны и защиты населения, решениями эвакуационной 
комиссии Новосибирской области, Уставом Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, муниципальными правовыми 
актами Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области и настоящим Положением.

4. При решении вопросов проведения и обеспечения эвакуационных 
мероприятий эвакуационная комиссия Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области
взаимодействует с эвакуационной комиссией Новосибирской области, 
представителями Главного управления Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Новосибирской области (далее -  Главное 
управление МЧС России по Новосибирской области), государственного казенного 
учреждения Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в 
области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности



4

Новосибирской области» (далее — ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской 
области»), органов военного командования. Управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Новосибирской области (далее -  УФСБ 
России по Новосибирской области), Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области (далее-  
ГУ МВД России по Новосибирской области), Управления Федеральной службы 
войск национальной гвардии Российской Федерации по Новосибирской области 
(д алее-  управление Росгвардии по Новосибирской области), других частей 
и подразделений Сибирского округа войск национальной гвардии Российской 
Федерации, организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий 
по гражданской обороне.

Взаимодействие осуществляется по вопросам:
использования транспортных средств и транспортных коммуникаций; 
изготовления приспособлений (трапов, тумб, сходней и т.п.) для посадки- 

высадки на транспорт эвакуируемого населения на станциях (пунктах) посадки 
(высадки);

выделения сил и средств для:
обеспечения охраны общественного порядка в местах развертывания 

эвакуационных органов (эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных 
эвакуационных пунктов, приемных эвакуационных пунктов, промежуточных 
пунктов эвакуации, пунктов посадки (высадки) населения на транспорт 
(с транспорта), пунктов погрузки (выгрузки) материальных, культурных 
ценностей и архивных документов на транспорт (с транспорта), оперативных 
групп по эвакуации, групп управления на маршрутах пешей эвакуации);

обеспечения охраны общественного порядка на маршрутах эвакуации 
населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов, а также 
сохранности материальных, культурных ценностей и архивных документов; 

совместного регулирования движения эвакуационных потоков; 
организации охраны оставляемого имущества организаций и населения; 
обеспечения ведения радиационной, химической, биологической, 

инженерной и противопожарной разведки;
выделения сил и средств для радиационной, химической, биологической, 

инженерной защиты населения, санитарно-противоэпидемических и лечебно­
профилактических мероприятий;

согласования мест размещения населения, мест-размещения и хранения 
материальных, культурных ценностей и архивных документов;

возможного использования военных городков и оставляемого войсками 
имущества (оборудования) для размещения и первоочередного жизнеобеспечения 
эвакуируемого населения.

5. Эвакуационная комиссия Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области
в целях планирования, проведения и обеспечения эвакуационных мероприятий на 

территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области взаимодействует с: эвакуационными комиссиями организаций,



расположенных на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области;

эвакоприемными комиссиями муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских поселений;

администрациями сборных эвакуационных пунктов (далее -  СЭП); 
администрациями приемных эвакуационных пунктов (далее -  ПЭП); 
администрациями промежуточных пунктов эвакуации (далее -  ППЭ); 
администрациями пунктов посадки (высадки) населения на транспорт 

(с транспорта) (далее -  пункты посадки (высадки);
администрациями пунктов погрузки (выгрузки) материальных, культурных 

ценностей и архивных документов на транспорт (с транспорта) (далее -  пункты 
погрузки (выгрузки);

оперативными группами по эвакуации (далее-О Г );
группами управления на маршрутах пешей эвакуации населения (далее -  

группы управления).

II. Функции эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

6. Функциями эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области являются:

1) в мирное время:
во взаимодействии со структурными подразделениями администрации 

Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области, организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по
гражданской обороне, ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ Новосибирской области» и 
Главным управлением МЧС России по Новосибирской области -  разработка 
плана эвакуационных мероприятий в Усть-Каменском сельсовете Тогучинского 
района Новосибирской области его ежегодное уточнение 
(корректировка);совместно со структурными подразделениями администрации 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 
организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской 
обороне, -  планирование мероприятий всестороннего обеспечения 
эвакуационных мероприятий, мероприятий по подготовке к размещению 
эвакуируемого населения в безопасных районах и контроль готовности к 
выполнению запланированных мероприятий;

разработка совместно с Западно-Сибирской железной дорогой -  филиалом 
открытого акционерного общества «Российские железные дороги» расписания 
движения поездов по эвакуации и рассредоточению населения и расписания 
движения поездов по подвозу (вывозу) рабочих смен;

разработка предварительных заявок на железнодорожный транспорт для 
вывоза материальных, культурных ценностей и архивных документов в пункты их

3



6

размещения в безопасных районах в период нарастания угрозы агрессии против 
Российской Федерации до объявления мобилизации;

контроль и оказание помощи эвакуационным органам организаций в 
разработке планов эвакуационных мероприятий и рабочей документации;

координация деятельности по планированию эвакуации персонала и членов 
их семей объектов экономики, имеющих мобилизационное задание 
и продолжающих свою деятельность в военное время в зонах возможных 
опасностей и переносящих ее в безопасные районы Новосибирской области, 
контроль своевременного их убытия;

контроль за созданием, подготовкой, готовностью к работе 
и укомплектованием эвакуационных органов администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и организаций, 
расположенных на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области; мест дислокации и созданием необходимого количества 
эвакуационных органов (сборных эвакуационных пунктов, пунктов посадки на 
все виды транспорта) и маршрутов эвакуации с целью реализации 
спланированных эвакуационных мероприятий; периодическое проведение 
заседаний эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области и рассмотрение разработанных организациями 
планов эвакуационных мероприятий, результатов проверок состояния вопросов 
по планированию эвакуационных мероприятий;

организация взаимодействия с представителями органов военного 
командования, Управления Федеральной службы безопасности по Новосибирской 
области, ГУ МВД России по Новосибирской области, частей и подразделений 
Сибирского округа войск национальной гвардии Российской Федерации и 
транспортных организаций всех форм собственности по вопросам планирования, 
проведения и обеспечения эвакуационных мероприятий на территории 
Новосибирской области;

участие руководства и членов эвакуационной комиссии Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в проведении проверок 
и командно-штабных учениях по вопросам гражданской обороны и защиты 
населения с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения 
практических навыков по организации, проведению и всестороннему 
обеспечению эвакуационных мероприятий;

планирование проверок готовности эвакуационных органов и организаций, 
обеспечивающих выполнение мероприятия по гражданской обороне, 
к выполнению задач по предназначению;

разработка схемы оповещения и сбора членов эвакуационной комиссии 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, схемы 
организации связи и управления эвакуационными мероприятиями на территории 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, плана 
работы эвакуационной
комиссии Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области на текущий год



7

2) в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации 
до объявления мобилизации в Российской Федерации:

контроль за приведением в готовность эвакуационных органов 
расположенных на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области; организация уточнения схем оповещения и сбора членов 
эвакуационных комиссий, схем организации связи и управления эвакуационными 
мероприятиями на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области;уточнение плана эвакуационных мероприятий в Усть- 
Каменском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области, расчетов и 
порядка проведения эвакуации, документов, обеспечивающих проведение 
эвакуационных мероприятий, в том числе формализованных и справочных 
документов;

уточнение категории и численности эвакуируемого населения; 
уточнение расписания движения поездов по эвакуации и рассредоточению 

населения и расписания движения поездов по подвозу (вывозу) рабочих смен;
уточнение заявок на железнодорожный транспорт для вывоза 

материальных, культурных ценностей и архивных документов в пункты их 
размещения в безопасных районах. Подача заявок за три дня и предварительных 
заявок -  за десять дней;

контроль за готовностью (подготовкой) транспортных средств 
к эвакуационным перевозкам людей;

контроль за организацией инженерного оборудования мест посадки 
(высадки), маршрутов эвакуации и укрытий в местах привалов и на ППЭ;

проведение совещания с руководителями эвакуационных органов и органов 
управления, доведение до них обстановки и постановка задач;

организация актуализации нормативных правовых актов, обеспечивающих 
проведение эвакуационных мероприятий, и их реализации;

уточнение обеспеченности эвакуируемых жильем, запасами воды, 
материально-техническими, продовольственными, медицинскими и иными 
средствами, а также имуществом первой необходимости, предназначенными для 
первоочередного их жизнеобеспечения;

уточнение с органами военного управления и организациями, порядка 
использования транспортных средств, техники и коммуникаций для проведения 
эвакуационных мероприятий;

контроль за освоением безопасных районов и их готовностью для 
размещения эвакуируемого населения, а также для размещения (хранения) 
материальных, культурных ценностей и архивных документов;

организация и контроль повышения технической готовности всех видов 
транспорта, предназначенного для проведения эвакуации населения, 
материальных, культурных ценностей и архивных документов в безопасные 
районы;

контроль за выдачей населению памяток о действиях при получении 
сигналов оповещения гражданской обороны, а также при проведении 
эвакуационных мероприятий;



8

сбор и обмен информацией по проведению эвакуационных мероприятий; 
информирование вышестоящих и взаимодействующих органов управления 

о ходе выполнения эвакуационных мероприятий;
3)при введении в действие плана гражданской обороны и защиты 

населения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области и получении распоряжения на проведение эвакуации населения, 
материальных, культурных ценностей и архивных документов, а также при 
принятии решения на проведение эвакуационных мероприятий из зон ведения 
военных действий, с прифронтовых территорий и зон полной эвакуации:

контроль за ходом оповещения населения и организаций о начале 
эвакуационных мероприятий на территории Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области;

контроль за переводом движения железнодорожного транспорта под 
эвакуационные перевозки населения, рассредоточению и подвозу (вывозу) 
рабочих смен работников организаций к местам производственной деятельности 
и обратно;

осуществление взаимодействия эвакуационных органов со структурными 
подразделениями администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области и транспортными организациями по вопросам 
подачи транспорта в пункты посадки (высадки), пункты погрузки (выгрузки) и 
ППЭ;

координация деятельности эвакуационных органов по сбору эвакуируемого 
населения и отправке его в безопасные районы;

сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, в случае 
необходимости информирование эвакоприемных комиссий муниципальных 
образований Новосибирской области о количестве эвакуируемого населения, 
времени отправки и виде транспорта;

организация взаимодействия с представителями органов военного 
командования, внутренних дел, УФСБ России по Новосибирской области, 
управления Росгвардии по Новосибирской области и организациями, 
обеспечивающими мероприятия гражданской обороны, по вопросам проведения 
эвакуационных мероприятий и первоочередного жизнеобеспечения 
эвакуируемого населения;

контроль и организация исполнения , нормативных правовых актов, 
обеспечивающих проведение мероприятий по реализации плана эвакуационных 
мероприятий в Усть-Каменском сельсовете Тогучинского района Новосибирской 
области приведение в готовность сборных, промежуточных эвакуационных 
пунктов, пунктов посадки (высадки), погрузки (выгрузки) к выполнению 
возложенных задач;

координация и контроль за проведением эвакуационных мероприятий, 
выполняемых при введении в действие плана гражданской обороны и защиты 
населения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области.



9

О ходе выполнения эвакуационных мероприятий председатель 
эвакуационной комиссии (заместитель) докладывает Главе администрации Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и действует 
в соответствии с полученными указаниями и регламентом сбора и обмена 
информацией в области гражданской обороны.

111. Права эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

7. На эвакуационную комиссию Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области возлагается контроль состояния планирования, 
разработки документов и готовности эвакуационных органов расположенных на 
территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области к выполнению задач по предназначению, защите населения и 
всестороннему обеспечению проведения эвакуационных мероприятий.

8. Эвакуационная комиссия Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области по вопросам состояния гражданской обороны, 
готовности эвакуационных органов к выполнению задач по предназначению, 
организации и проведению эвакуационных мероприятий, защите населения в 
муниципальных образованиях и организациях имеет право:

заслушивать руководящий состав эвакуационных органов расположенных 
на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области, а также руководителей организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий по гражданской обороне;

рассматривать отчеты и донесения по вопросам гражданской обороны и 
защиты населения.

9. Эвакуационная комиссия по вопросам подготовки и готовности 
эвакуационных органов в целях проведения и всестороннего обеспечения 
эвакуационных мероприятий ежегодно планирует и проводит проверки состояния 
вопросов защиты населения и готовности эвакуационных органов Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
к выполнению задач по их
предназначению с оформлением актов и докладных записок.

IV. Организация деятельности эвакуационной комиссии 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области

10. Состав эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области утверждается постановлением 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

11. Председателем эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области назначается заместитель (либо



10

должностное лицо возглавляющее местную администрацию , но как правило, 
председателем является заместитель)
Новосибирской области который руководит ее деятельностью и несет 
ответственность за выполнение возложенных задач.

В состав комиссии включаются заместители Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области руководители (их заместители) 
структурных подразделений администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, органов, осуществляющих 
управление гражданской обороной, органов образования, здравоохранения, 

культуры, социального обеспечения, транспортных организаций, органов 
внутренних дел, связи, других органов и представители военных комиссариатов, 
Сибирского округа войск национальной гвардии Российской Федерации и 
мобилизационных органов. Граждане, подлежащие призыву на военную службу 
по мобилизации, в состав комиссии не включаются.

Представители органов военного командования, организаций, 
обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне, а также 
представители других заинтересованных организаций, связанных с обеспечением 
проведения эвакуационных мероприятий, в состав эвакуационной комиссии 
включаются по согласованию.

12. Эвакуационная комиссия Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области состоит из председателя комиссии, заместителя 
председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

13. Работа эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области проводится в соответствии с 
годовым планом, утверждаемым председателем эвакуационной комиссии.

Заседания эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области по рассмотрению вопросов 
планирования эвакуационных мероприятий и состояния готовности 
эвакуационных органов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области к выполнению возложенных задач проводятся не реже 
одного раза в полугодие.

Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимают 
участие не менее половины ее установленного состава.

Решения эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, 
а в случае равенства голосов голос председателя эвакуационной комиссии 
считается решающим.

Решения эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области оформляются протоколом, который 
подписывается председателем эвакуационной комиссии, а в случае его отсутствия 
-  заместителем председателя эвакуационной комиссии, председательствующим 
на заседании.



Отчет об исполнении поручений, данных на заседаниях, направляется 
председателю эвакуационной комиссии или его заместителю в сроки, 
установленные протоколом.

В мирное время при проведении заседаний эвакуационной комиссии Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области члены 
комиссии оповещаются лично или через их начальников (руководителей). В 
военное время и в период нарастания угрозы агрессии против Российской 
Федерации до объявления мобилизации в Российской Федерации оповещение 
членов эвакуационной комиссии осуществляется оперативным дежурным Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области через 
многоканальную систему автоматического оповещения абонентов, которая 
используется для тренировок по оповещению и сбору членов эвакуационной 
комиссии на ее заседания в мирное время.

14. По вопросам планирования, подготовки, проведения и всестороннего 
обеспечения эвакуационных мероприятий на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области председатель 
эвакуационной комиссии и его заместители имеют право отдавать (издавать) 
указания и распоряжения, которые обязательны для руководителей организаций

Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
15. Заместителем председателя эвакуационной комиссии Усть-Каменского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области назначается заместитель 
Глава Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирскойобласти, 
либо руководитель структурного подразделения администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

Секретарем эвакуационной комиссии назначается специалист.

Для решения возлагаемых задач эвакуационная комиссия Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области может создавать 
следующие группы:

группа оповещения и связи;
группа учета эвакуируемого населения и информации;
группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения;
группа эвакуации материальных, культурных ценностей и архивных 

документов;
группа организации размещения эвакуируемого населения в безопасном 

районе;
группа дорожного и транспортного обеспечения;
группа планирования эвакуационных мероприятий.

V. Функциональные обязанности членов эвакуационной комиссии Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

16. Председатель эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области:



1) в мирное время:
организует разработку планирующих документов по проведению.эвакуации 

населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов, а также 
всестороннему жизнеобеспечению эвакуационных мероприятий на территории 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

осуществляет контроль разработки, достоверности и своевременной 
корректировки планирующих документов по проведению и всестороннему 
обеспечению эвакуационных мероприятий в организациях на территории Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, в том числе 
обеспечивающих выполнение мероприятий гражданской обороны и защиты 
населения;

осуществляет контроль готовности безопасных районов к приему, 
размещению и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения;

контролирует организацию подготовки и готовность эвакуационных 
органов к выполнению возложенных задач;

не реже одного раза в полугодие проводит заседания эвакуационной 
комиссии Усть-Каменского сельсовета Тогучинского районаНовосибирской 
области по вопросам планирования
проведения, состояния готовности эвакуационных органов и обеспечения 
эвакуационных мероприятий;

организует и осуществляет взаимодействие с представителями органов 
военного командования, УФСБ России по Новосибирской области, ГУ МВД 
России по Новосибирской области, частей и подразделений Сибирского округа 
войск национальной гвардии Российской Федерации по вопросам использования 
транспортных средств, транспортных коммуникаций, организаций комендантской 
службы на территориях и маршрутах эвакуации, согласования районов 
размещения эвакуируемого населения в безопасных районах;

утверждает план заседаний комиссии на год, принимает решение о внесении 
в него изменений;

осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
2) в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации 

до объявления мобилизации в Российской Федерации:
осуществляет контроль за приведением в готовность к работе 

эвакуационных органов, развертывание и приведение в готовность к выполнению 
задач по предназначению СЭП, ППЭ, администраций пунктов посадки, пунктов 
погрузки;

осуществляет уточнение плана эвакуационных мероприятий в Усть- 
Каменском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области и порядка 
осуществления всех видов обеспечения эвакуационных мероприятий;

осуществляет уточнение категорий и численности эвакуируемого 
населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов;

осуществляет уточнение порядка движения и использования всех видов 
транспорта, выделяемого для проведения эвакуационных мероприятий;



контролирует подготовку транспортных средств к эвакуационным 
перевозкам людей, оборудование маршрутов пешей эвакуации и укрытии в 
местах привалов и ППЭ, изготовление (оборудование) приспособлений для 
посадки (высадки) населения на транспорт (тумб, рамп, сходней и т.п.);

осуществляет контроль за приведением в готовность защитных сооружений 
в местах развертывания СЭП и пунктов (станций) посадки;

3)при введении в действие плана гражданской обороны и защиты 
населения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области и получении распоряжения на проведение эвакуации населения, 
материальных, культурных ценностей и архивных документов, а также при 
принятии решения на проведение эвакуационных мероприятий из зон ведения 
военных действий, с прифронтовых территорий и зон полной эвакуации:

осуществляет контроль за ходом оповещения организаций, населения 
о начале эвакуации и подачей эвакотранспорта на станции и пункты посадки;

организует взаимодействие между эвакуационными органами, 
транспортными и иными организациями, обеспечивающими выполнение 
мероприятий по гражданской обороне;

осуществляет контроль за исполнением планов эвакуации населения 
по конкретным условиям складывающейся обстановки;

осуществляет руководство работой эвакуационных органов по сбору 
эвакуируемого населения и отправкой его в безопасные районы;

осуществляет контроль за организацией регулирования движения 
и поддержанием порядка на маршрутах эвакуации;

организует информирование эвакоприемных комиссий о количестве 
вывозимого (выводимого) населения, материальных, культурных ценностей 
и архивных документов и видах привлекаемого транспорта;

организует сбор и обобщение данных о ходе выполнения эвакуационных 
мероприятий;

организует взаимодействие с представителями органов военного 
командования, ГУ МВД России по Новосибирской области, УФСБ России по 
Новосибирской области, федерального государственного казенного учреждения 
«Управление Сибирского округа войск национальной гвардии Российской 
Федерации» и организаций, обеспечивающими выполнение мероприятий по 
гражданской обороне.

17. Заместитель председателя эвакуационной комиссии Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области:

1) в мирное время:
организует и осуществляет контроль за подготовкой эвакуационных 

органов к выполнению задач по эвакуации населения, материальных, культурных 
ценностей и архивных документов;

организует взаимодействие с представителями органов военного 
командования, ГУ МВД России по Новосибирской области, частей и 
подразделений Сибирского округа войск национальной гвардии Российской 
Федерации по вопросам обеспечения безопасности и охраны общественного



14

порядка во время проведения эвакуационных мероприятий на территории Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области;

корректирует деятельность комендантской службы Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, согласовывает районы 
размещения эвакуируемого населения, материальных, культурных ценностей и 
архивных документов в безопасных районах;

организует и осуществляет контроль за подготовкой и освоением 
безопасных районов к размещению эвакуируемого населения, а также объектов 
(мест) постоянного и временного хранения (размещения) материальных, 
культурных ценностей и архивных документов;

организует и осуществляет контроль за подготовкой членов эвакуационной 
комиссии;

2) в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации 
до объявления мобилизации в Российской Федерации:

осуществляет постоянный контроль за приведением эвакуационных органов 
в готовность и выполнением задач по предназначению;

осуществляет контроль за подготовкой ко всестороннему 
жизнеобеспечению эвакуируемого населения;

осуществляет контроль за подготовкой к развертыванию СЭП, пунктов 
посадки, пунктов погрузки и ППЭ;

совместно с представителями органов военного командования и 
транспортных организаций организует уточнение расчетов транспорта, 
предназначенного для вывоза населения, материальных, культурных ценностей и 
архивных документов в безопасные районы, подвоза эвакуируемого населения к 
местам посадки и промежуточным пунктам эвакуации;

3) при введении в действие плана гражданской обороны и защиты 
населения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области и получения распоряжения на проведение эвакуации населения, 
материальных, культурных ценностей и архивных документов, а также при 
принятии решения на проведение эвакуационных мероприятий из зон ведения 
военных действий, с прифронтовых территорий и зон полной эвакуации:

осуществляет контроль за ходом оповещения населения, организаций 
и эвакуационных органов о начале эвакуации населения, материальных, 
культурных ценностей и архивных документов;

осуществляет контроль за приведением в готовность эвакуационных 
органов к выполнению задач по предназначению;

осуществляет контроль за ходом проведения эвакуации населения, 
материальных, культурных ценностей и архивных документов, всесторонним 
обеспечением эвакуации, а также за прибытием населения, материальных, 
культурных ценностей и архивных документов в безопасные районы 
и их размещением.

18. Секретарь эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области подчиняется председателю 
эвакуационной комиссии, его заместителю и работает под их руководством.



15

Секретарь эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области:

1) в мирное время:
готовит годовые планы работы эвакуационной комиссии Усть-Каменского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и своевременно 
представляет и на утверждение председателю эвакуационной комиссии;

по распоряжению председателя (заместителя председателя) эвакуационной 
комиссии проверяет готовность эвакуационных органов к выполнению задач по 
предназначению;

ведет протоколы заседаний эвакуационной комиссии Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области;

доводит принятые на заседаниях эвакуационной комиссии Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области решения 
(указания) до исполнителей;

проводит уточнение состава эвакуационной комиссии Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, а также уточняет для 
оповещения номера телефонов членов эвакуационной комиссии;

разрабатывает предложения об изменении действующего Положения, 
а также инициирует внесение изменений в действующее Положение;

2) в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации 
до объявления мобилизации в Российской Федерации:

по указанию председателя (заместителя председателя) эвакуационной 
комиссии Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области прибывает на заседании комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области с планирующими документами по 
эвакуации для их корректировки (уточнения);

ведет учет прибытия членов эвакуационной комиссии;
готовит доклады, отчеты, справки, донесения в соответствии с табелем 

срочных донесений и распоряжений председателя (заместителя председателя) 
эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

3)при введении в действие плана гражданской обороны и защиты 
населения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области и получении распоряжения на проведение эвакуации населения, 
материальных, культурных ценностей и архивных документов, а также при 
принятии решения на проведение эвакуационных мероприятий из зон ведения 
военных действий, с прифронтовых территорий и зон полной эвакуации:

организует сбор и учет поступающих докладов и донесений о ходе 
рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей;

обобщает поступающую информацию, готовит председателю (заместителю 
председателя) эвакуационной комиссии и в вышестоящие органы управления 
доклады и донесения о ходе эвакуации;



16

ведет учет принятых и отданных в ходе проведения эвакуационных 
мероприятий распоряжений, доводит принятые решения до исполнителей 
и контролирует поступление докладов об их исполнении.

19. Члены эвакуационной комиссии Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области:

1) в мирное время:
принимают участие в выработке предложений председателю эвакуационной 

комиссии для принятия решений по проведению и всестороннему обеспечению 
эвакуационных мероприятий и разработке планирующих документов;

согласовывают с мобилизационными органами эвакуации персонала и 
членов их семей организаций (учреждений, предприятий), имеющих 
мобилизационное задание и продолжающих свою деятельность в военное время в 
зонах возможных опасностей и переносящих ее в безопасные районы 
Новосибирской области;

контролируют готовность эвакуационных органов к выполнению задач по 
эвакуации, приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению 
эвакуируемого населения, материальных, культурных ценностей и архивных 
документов;

участвуют в заседаниях эвакуационной комиссии по вопросам 
планирования, проведения и всестороннего обеспечения эвакуационных 
мероприятий;

по направлению деятельности разрабатывают справки-доклады о состоянии 
курируемого вопроса по проведению и всестороннему обеспечению 
эвакуационных мероприятий;

осуществляют взаимодействие с представителями органов военного 
командования, УФСБ России по Новосибирской области, ГУ МВД России по 
Новосибирской области, частей и подразделений Сибирского округа войск 
национальной гвардии Российской Федерации и транспортных организаций всех 
форм собственности по вопросам использования транспортных средств, 
автомобильных дорог и мостов и организации деятельности комендантской 
службы на маршрутах эвакуации;

2) в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации 
до объявления мобилизации в Российской Федерации:

уточняют вопросы эвакуации персонала и членов их семей организаций 
(учреждений, предприятий), имеющих мобилизационное задание и 
продолжающих свою деятельность в военное время в зонах возможных 
опасностей и переносящих ее в безопасные районы Новосибирской области;

в соответствии с уточненной схемой управления и связи эвакуационной 
комиссии контролируют и уточняют готовность эвакуационных органов к 
выполнению задач по предназначению;

уточняют категорию, численность эвакуируемого населения, расчеты и план 
эвакуационных мероприятий;



17

организуют подготовку к развертыванию и уточняют готовность 
администраций ПЭП, пунктов посадки, пунктов погрузки и ППЭ к выполнению 
задач по предназначению;

уточняют совместно с транспортными организациями порядок и готовность 
всех видов транспорта к эвакуации населения, материальных, культурных 
ценностей и архивных документов, укомплектованность пунктов посадки 
(высадки), маршрутов эвакуации и укрытий в местах больших привалов;

3) при введении в действие плана гражданской обороны и защиты 
населения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области и получении распоряжения на проведение эвакуации населения, 
материальных, культурных ценностей и архивных документов, а также при 
принятии решения на проведение эвакуационных мероприятий из зон ведения 
военных действий, с прифронтовых территорий и зон полной эвакуации:

контролируют вопросы эвакуации персонала и членов их семей 
организаций (учреждений, предприятий), имеющих мобилизационное задание и 
продолжающих свою деятельность в военное время в зонах возможных 
опасностей и переносящих ее в безопасные районы Новосибирской области;

поддерживают постоянную связь с эвакуационными органами 
и транспортными организациями, контролируют ход оповещения населения о 
начале эвакуации населения, подачу транспорта на станции и пункты посадки; 

контролируют работу эвакуационных органов;
контролируют организацию регулирования движения эвакуационных 

колонн и поддержание общественного порядка на маршрутах эвакуации;
информируют эвакоприемные комиссии муниципальных образований 

Новосибирской области о количестве вывозимого населения, материальных, 
культурных ценностей и архивных документов;

обобщают данные и готовят информацию о ходе эвакуационных 
мероприятий;

взаимодействуют с представителями органов военного командования, 
УФСБ России по Новосибирской области, ГУ МВД России по Новосибирской 
области, частей и подразделений Сибирского округа войск национальной гвардии 
Российской Федерации и организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятия гражданской обороны и защиты населения, по вопросам 
организации взаимодействия, обеспечения и проведения эвакуационных 
мероприятий.

VI. Организация подготовки работников эвакуационной комиссии Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

20. Подготовка председателя и членов эвакуационной комиссии Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
организуется и проводится в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области,



18

муниципальными правовыми актами Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области Новосибирской области

21. Работники, включенные в состав эвакуационной комиссии Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, проходят 
подготовку по формам:

самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам 
организации, планирование и проведения мероприятий по гражданской обороне;

дополнительное профессиональное образование в области гражданской 
обороны в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным профессиональным программам в области гражданской 
обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, 
в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным профессиональным программам в области гражданской 
обороны, в том числе в учебно-методическом центре, а также на курсах 
гражданской обороны;

участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях 
по гражданской обороне;

участие в тематических и проблемных обучающих семинарах (вебинарах) 
по гражданской обороне.

22. Повышение квалификации или курсовое обучение в области 
гражданской обороны председателя и членов эвакуационной комиссии 
проводится не реже одного раза в пять лет. Для лиц, впервые включенных в 
состав эвакуационной комиссии, повышение квалификации в области 
гражданской обороны проводится в течение первого года работы.



19

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области 
от 02.04.2025 № 51

СОСТАВ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ УСТЬ-КАМЕНСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Сысоева 
Людмила 
Г еннадьевна

Лихачёва
Татьяна
Александровна

Карпухина
Наталья
Петровна

Неволина
Елена
Викторовна

Бахарева
Ирина
Николаевна

Меняйкина
Олеся
Сергеевна

Ролль Елена 
Владимировна

Жбанова
Ольга
Викторовна

Глава, председатель комиссии;

Заместитель главы администрации, заместитель 
председателя комиссии;

Специалист, секретарь комиссии;

Начальник ВУС; группа оповещения и связи;

Специалист 1 категории; группа учета эвакуируемого 
населения и информации;

Группа первоочередного жизнеобеспечения;

Директор КДЦ, группа эвакуации материальных 
ценностей;

Руководитель кружка; группа организации и размещения 
населения



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2025' № 53/93.020
с. Усть-Каменка

Об установлении норматива стоимости 1 кв.м общей площади жилья в Усть- 
Каменского сельсовете Тогучинского района Новосибирской области для 

расчета размера социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 17.12.2010 № 1050 "О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации", с учетом приказа Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 12 марта 2024 
года № 174/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам 
Российской Федерации на 2 квартал 2025 года», администрация Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на 2 квартал 2025 года норматив стоимости 1 кв. м общей 

площади жилья в Усть-Каменском сельсовете Тогучинского района 
Новосибирской области в размере 107 190 рублей для расчета размера 
социальной выплаты на приобретение (строительство) и их использования 
жилья для молодой семьи - участницы государственной программы 
Новосибирской области "Обеспечение жильем молодых семей в 
Новосибирской области .

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании "Усть- 
Каменский Вестник" и разместить на официальном сайте администрации 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

Глава Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г. Сысоева



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБ11 PC КОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2025 № 55/93.020

с. Усть-Каменка

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей 
пожаротушения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним 
территориях

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Усть-Каменского сельсовета , администрация Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

Постановляет:
1. Определить ответственным за создание в целях пожаротушения условий 

для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в 
сельских населенных пунктах Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области и прилегающих к ним территориях мастера МУП «Центр 
модернизации ЖКХ» Гутова Игоря Владимировича.

2. Мастер) МУП «Центр модернизации ЖКХ» Гутову Игорю 
Владимировичу совместно со специалистом администрации Бахаревой Ириной 
Николаевной:

2.1. Обеспечить обозначение направления движения к источникам 
противопожарного водоснабжения (указатели со светоотражающей поверхностью 
либо световыми указателями, подключенными к сети электроснабжения и 
включенными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами 
расстояния до их месторасположения).

2.2. Обеспечить контроль за надлежащим техническим содержанием (в 
любое время года) дорог, проездов и . подъездов к пожарным гидрантам, 
резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся 
источниками наружного противопожарного водоснабжения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г.Сысоева



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2025 № 56/93.020

с. Усть-Каменка

О проведении противопожарной пропаганды на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
реализации полномочий администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области по проведению противопожарной 
пропаганды, руководствуясь Уставом Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области, администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

Постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения противопожарной 

пропаганды на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области (приложение).

2. Уполномоченному по решению вопросов в области ГО ЧС 
администрации Усть-Каменского сельсовета Бахаревой И.Н. организовать 
выполнение мероприятий, предусмотренных в Порядке проведения 
противопожарной пропаганды на территории Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, а также осуществлять учет 
проводимых мероприятий и контроль за их выполнением.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Вестник».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г.Сысоева



Утвержден
постановлением администрации 

Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области 
От 02.04.2025 № 56

Порядок
проведения противопожарной пропаганды на территории Усть-Каменского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

1. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее - 
Порядок) разработан в соответствии со статьей 25 Федерального закона 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и определяет порядок 
проведения мероприятий по реализации полномочий администрации Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в части 
осуществления противопожарной пропаганды на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

2. Противопожарная пропаганда является одной из форм информирования 
общества о путях обеспечения пожарной безопасности и проводится с целью 
внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования 
общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную 
ответственность за пожарную безопасность.

3. Противопожарную пропаганду проводит уполномоченный по решению 
вопросов в области ГО ЧС администрации Усть-Каменского сельсовета Бахарева 
И.Н. Для проведения противопожарной пропаганды в случаях, предусмотренных 
законодательством, могут привлекаться члены добровольной пожарной охраны, 
организации независимо от форм собственности, творческие коллективы, 
общественные организации, расположенные на территории Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

4. Противопожарная пропаганда осуществляется в следующих формах:
4.1. Размещение информации на противопожарную тематику.
Объекты муниципальной собственности, места общего пользования 

(магазины) оборудуются информационными стендами пожарной безопасности.
На информационных стендах пожарной безопасности размещается 

актуальная информация на противопожарную тематику, в том числе информация 
об обстановке с пожарами па территории Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области с указанием основных причин 
произошедших пожаров и условий, способствующих трагическим последствий от 
них, фотографии последствий пожаров, рекомендации о мерах пожарной 
безопасности.



Подготовку и размещение информации на информационных стендах 
пожарной безопасности осуществляет специалист администрации Усть- 
Каменского сельсовета Бахарева И.Н..

4.2. Организация тематических выставок, смотров, конкурсов, 
соревнований на противопожарную тематику.

Администрация Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области во взаимодействии с МКУК «Усть-Каменский КДЦ» 
организуют и проводят нал регулярной основе тематические выставки, смотры, 
конкурсы, соревнования на противопожарную тематику.

Решение о проведении тематической выставки, смотра, конкурса, 
соревнования на противопожарную тематику, иных мероприятий, направленных 
на пропаганду в области пожарной безопасности оформляется распорядительным 
актом администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

Для проведения тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований 
на противопожарную тематику администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области во взаимодействии с 
образовательными организациями может привлекать дружины юных пожарных, 
созданных в образовательных учреждениях, расположенных на территории Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

4.3. Трансляция на радио (телевидении) роликов социальной рекламы на 
противопожарную тематику, публикации в средствах массовой информации.

Специалист администрации Усть-Каменского сельсовета Бахарева И.Н.
- обеспечивает подготовку информационных материалов для СМИ;
- организует взаимодействие со средствами массовой информации,для 

осуществления регулярного размещения роликов социальной рекламы и 
публикаций в средствах массовой информации на противопожарную тематику;

- в случае установления особого противопожарного периода, либо 
ухудшения обстановки с пожарами организует проведение дополнительной 
трансляции на радио (телевидении) роликов социальной рекламы и публикация 
заметок (статей) на противопожарную тематику в СМИ «Усть-Каменский 
Вестник»

4.4. Устная агитация путем проведения коллективных (индивидуальных) 
лекций, бесед, в том числе в ходе проведения сходов (собраний) граждан, а также 
выпуск и распространение листовок (памяток) на противопожарную тематику 
среди населения.

Специалист администрации Усть-Каменского сельсовета Бахарева И.Н..
- осуществляет взаимодействие с организациями независимо от форм 

собственности, расположенных на территории Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области в целях проведения 
противопожарной пропаганды в трудовых коллективах;

- проводит коллективные беседы (лекции) на противопожарную тематику в 
ходе сходов граждан (собраний);

проводит индивидуальные (коллективные) беседы (лекции) на 
противопожарную тематику в ходе подворовых обходов;



- осуществляет распространение среди населения агитационных листовок 
(памяток) на противопожарную тематику.

4.5. Привлечение творческих объединений к проведению пропаганды 
противопожарных знаний.

4.6. Проведение иных, не запрещенных законодательством мероприятий.
5. Противопожарная пропаганда, проводится за счет средств бюджета Усть- 

Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области. 
Администрация Усть-К&менского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области осуществляет методическое обеспечения деятельности 
лиц, осуществляющих проведение мероприятий в области противопожарной 
пропаганды.

Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и 
непрерывно.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2025 № 57/93.020
с. Усть-Каменка

О содействии органам государственной власти Новосибирской области в 
информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области, администрация Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания содействия органам государственной власти 
Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Вестник и на сайте администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г. Сысоева



Приложение 
к постановлению 

администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области 

от 02.04.2025г. № 57/93.020

Порядок
оказания содействия органам государственной власти Новосибирской

области в информировании населения о мерах пожарной безопасности в 
границах Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской

области

1. Порядок оказания содействия органам государственной власти 
Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности в границах Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области (далее - Положение) разработано в соответствии со 
статьями 19, 26 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности».

2. Настоящий порядок определяет основные задачи и порядок 
информирования населения о мерах пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области .

II. Основные задачи информирования населения о мерах пожарной 
безопасности

3. Основными задачами информирования населения о мерах пожарной 
безопасности являются:

1) воспитание у населения чувства ответственности за сохранение 
человеческих жизней, материальных и духовных ценностей, окружающей среды 
от огня, содействие распространению пожарно-технических знаний;

2) распространение среди населения сведений о вступлении в силу 
нормативных правовых актов в области пожарной безопасности;

3) доведение до населения информации о деятельности органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и принятых ими 
решениях по обеспечению пожарной безопасности, готовящихся и проводимых 
мероприятиях в области обеспечения пожарной безопасности, предоставлении 
сведений об имеющихся средствах и системах профилактики и тушения пожаров;

4) доведение информации о прогнозируемых и возникших пожарах, 
сезонными особенностями причин возникновения пожаров и принимаемых в 
соответствии с возникшей обстановкой мерах по обеспечению безопасности 
населения и территорий, приемах и способах защиты;

5) информирование населения о требованиях Правил противопожарного 
режима, мерах по предотвращению пожаров и правильных действиях в случае их 
возникновения, освоение гражданами порядка действий при пожаре, правил 
вызова пожарной охраны и правил применения первичных средств 
пожаротушения.



4. Информирование населения о мерах пожарной безопасности 
осуществляется органами управления и силами звена территориальной 
подсистемы Новосибирской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

1) через официальные сайты администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области и муниципальных учреждений в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

2) через средства массовой информации;
3) с использованием специализированных технических средств оповещения и 

информирования в соответствии с приказом МЧС России № 428, МВД России 
№ 432, ФСБ России №321 от 31.05.2005 «О порядке размещения современных 
технических средств массовой информации в местах массового пребывания 
людей в целях подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и охраны 
общественного порядка, а также своевременного оповещения и оперативного 
информирования граждан о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических 
акций»;

5. Информирование населения о мерах пожарной безопасности может 
осуществляться посредством:

- организации и проведения в установленном порядке собраний населения;
- размещение информации в средствах массовой информации, официальных 

сайтах, в общедоступных местах, на- общественном транспорте, на досках 
объявлений, информационных стендах и т.п., а также путем трансляции на 
телевизионных экранах, размещенных на территориях населенных пунктов;

- при личном посещении гражданином администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области либо подведомственных 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области организаций;

- с использованием личного кабинета гражданина;
- проведение подворовых (поквартирных) обходов.

Ежегодно, в каждом населенном пункте Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области не менее 95% проживающего 
взрослого населения должно быть проинформировано под роспись об основных 
причинах пожаров и условиях гибели людей на пожарах, а также о 
необходимости соблюдения требований пожарной безопасности, предъявляемых 
к населенным пунктам, зданиям с массовым пребыванием людей и жилым 
помещениям для проживания людей.

III. Порядок информирования населения о мерах пожарной безопасности


